1

中后协伙〔2023〕4 号

关于开展高等学校餐饮管理与服务情况
调查的通知

各委员单位，各省、自治区、直辖市伙专会：

今年是全面贯彻落实党的二十大精神的开局之年，党中

央决定，在全党大兴调查研究，作为在全党开展主题教育的

重要内容，推动全面建设社会主义现代化国家开好局起好步。

为全面掌握高等学校餐饮管理与服务工作现状，根据中国教

育后勤协会伙食管理专业委员会（以下简称伙专会）2023年

工作计划安排，决定在全国高校范围内开展一次专项调查，

并组织专家对调研数据进行科学论证，形成调查报告上报教

育主管部门。现将有关事宜通知如下：

一、调查内容与调查方式

调查内容主要包括学校餐饮管理部门基本情况、直接

成本间接成本构成情况、学生就餐花费、部分菜品价格情

况、深受师生欢迎菜品等。调查采取电子化问卷形式收集

数据，同时填报纸质版问卷。

二、调查对象和样本量

调查对象为普通高等学校和成人高等学校。调查样本

规模不低于 1000 个，伙专会委员学校委员及以上单位应

全部参加调研，各省、自治区、直辖市伙专会组织区域

2

内各类高等学校参加调研，总数原则上不低于本区域内

高等学校的 50%。

三、调查时间安排

调查工作在 2023 年底前主要分三个阶段：

（一）准备阶段（2023 年 4 月至 8 月）：完成高等学

校餐饮管理与服务情况调查的各项基础准备工作，包括组

建专家队伍、设计调查问卷、组织试调查等。

（二）调查阶段（2023 年 9 月）：调查开始时间 2023

年 9 月 1 日，截止时间 2023 年 9 月 30 日，各有关学校应

在 9 月 30 日之前完成电子化问卷填写，并将纸质版问卷

加盖所在学校或二级单位公章后以快递形式邮寄至伙专

会秘书处，收件地址：北京市海淀区中关村大街 59 号中

国 人 民 大 学 后 勤 集 团 餐 饮 管 理 部 杨 老 师 ， 电 话

17800169552。

（三）分析阶段（2023 年 9 月至 12 月）：汇总主要

数据、进行数据清理、审查和校验，撰写数据发布报告；

伙专会将组织高校和研究机构对调查数据进行研究；各地

可按程序申请使用本地区调查数据。

四、工作咨询

中国教育后勤协会伙食管理专业委员会秘书处：张

老师、杨老师；咨询电话：010-62512785，17800169552

（微信同号）请工作时段咨询。

五、电子化问卷填写入口（扫描二维码）

4

附件：

高等学校餐饮管理与服务情况调查问卷

1.学校名称：

2.学校所在        省（直辖市、自治区）          市

           区。

3.餐饮部门名称：

4.餐饮部门行政级别（单选）：

⭘正处级  ⭘副处级  ⭘正科级  ⭘副科级  ⭘其他

5.上一年度学校师生员工人数。

全日制学生___人，教职员工（全口径）___人。

6.全校餐饮服务场所员工队伍情况。

从业员工（含社会企业、外包保洁等）___人，其中，学校

事业编制___人，本科及以上学历员工___人，平均年龄___岁。

7.全校餐饮服务场所基础设施情况。

建筑面积___平方米，其中基本大伙约___平方米；

餐位数___个，其中基本大伙约___个。

8.餐饮服务场所保洁外包情况（单选）。

⭘外包   ⭘    ⭘未外包

9.工资情况。

基本大伙食堂（餐厅）员工实发最高工资___元、最低工

资___元；基本大伙食堂（餐厅）人工成本约占营业额___%（包

括保洁外包人工成本）。

10.所在地政府是否安排资金设立学生食堂平抑基金

（单选）。

⭘安排  ⭘未安排（选择未安排则无需填写第 11题，

跳至第 12题）

部分外包

5

11.所在地政府设立学生食堂平抑基金方式。

按照⭘财政拨款⭘学费⭘其他收入，___%出资设立；或

按照全日制学生人数，每人每年___元出资设立。

12.学校是否安排资金设立学生食堂平抑基金。

⭘安排  ⭘未安排（选择未安排则无需填写第 13题，

跳至第 14题）

13.学校设立学生食堂平抑基金方式。

按照⭘财政拨款⭘学费⭘其他收入，___%出资设立；或

按照全日制学生人数每人每年___元出资设立。

14.学校承担学生食堂水电气费用情况（多选）。

□承担水费  □承担电费  □承担燃气费  □都没承担

15.学生在食堂就餐花费情况。

男生：在基本大伙食堂平均消费金额，早餐约___元，午

餐约___元，晚餐约___

女生：在基本大伙食堂平均消费金额，早餐约___元，午

餐约___元，晚餐约___

16.基本大伙食堂部分菜品价格情况。

煮鸡蛋___元/个，油条___元/根，鱼香肉丝___元/份，宫

保鸡丁___元/份，酱卤鸡腿___元/个，西红柿炒鸡蛋___元/份。

17.基本大伙食堂（餐厅）成本构成及占比。

直接成本=食品原材料+水电气，其中食品原材料约占营

业额的___%，水电气约占营业额的___%；

间接成本=各项人工费用+运行费用（低值易耗品、设备

维修、日常办公）+伙食结余，其中，各项人工成本约占营业

额的___%，运行费用约占营业额的___%，伙食结余约占营业

额的___%。

元。

元。

6

18.风味食堂（餐厅）成本构成及占比。

直接成本=食品原材料+水电气，其中食品原材料约占营

业额的___%，水电气约占营业额的___%；

间接成本=各项人工费用+运行费用（低值易耗品、设备维修、

日常办公）+伙食结余，其中，各项人工成本约占营业额的

___%，运行费用约占营业额的___%，伙食结余约占营业额的

___%。

19.教职工在学生基本大伙食堂（餐厅）就餐是否收取成

本补偿金（搭伙费）（单选）：

⭘收  ⭘不收（选择不收则无需填写第 20题，跳至第

21 题）。

20.成本补偿金（搭伙费）收取比例___%。

21.为食堂一线员工缴纳住房公积金情况（单选）。

⭘缴纳  ⭘不缴纳  ⭘只为非农业户口缴纳。

22.是否设教工专用就餐场所（单选）。

⭘设  ⭘未设

23.深受师生欢迎的菜品（5 道）：

1 2 3

4 5 /

24.当前，学生就餐剩余率约___%，教职工就餐剩余率约

___%。

25.填表人姓名：

26.填表人手机号：

单位公章：